
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 2 7  d e l  1 4 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 4  d el  0 4/1 2/20 2 0

O g g e t t o: c e l e br a z i o n i  d e l  LXXV  a n n iv er s ari o  d e l  m a r t iri o  
d e l  B e a t o  Od o ar d o  Fo c h e r i n i .  Er o g a z i o n e  d i  
s ovv e n z i o n e  i n  fav or e  d e l l a  Di o c e s i  d i  Carpi .  
I m p e g n o  d i  s p e s a: e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0  e u r o



Oggetto:  celebrazioni  del  LXXV  anniversario  del  martirio  del  Beato  Odoardo  Focherini. 
Erogazione di sovvenzione in favore della Diocesi di Carpi. Impegno di spesa: euro 5.000,00 euro

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 226 del 24.11.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto: “Riconoscimento di  sovvenzione in favore della Diocesi di Carpi per le iniziative legate alle 
celebrazioni del LXXV anniversario del martirio del Beato Odoardo Focherini”;

Considerata l’importanza di promuovere e sostenere le attività, eventi ed iniziative di carattere culturale 
rivolte alla cittadinanza, capaci di offrire un’occasione di aggregazione, conoscenza e valorizzazione del 
patrimonio della città;

Preso atto:
-  che  con  la  comunicazione  agli  atti  del  prot.  gen.  n.  52950  del  25.09.2020,  la  Diocesi  di  Carpi 
richiedeva,  in  occasione  delle  celebrazioni  del  LXXV  anniversario  del  martirio  del  Beato  Odoardo 
Focherini,  oltre  al  patrocinio  del  Comune  di  Carpi  anche  una  sovvenzione  economica  pari  a  euro 
5.000,00;  
- che il Sindaco, con prot. gen. n. 54491 del 02.10.2020, riconosceva il patrocinio richiesto, mentre la 
Giunta concedeva la sovvenzione con la citata deliberazione n. 226/2020;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di  programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e successive modifiche ed integrazioni”;
-  la  deliberazione di  Giunta comunale n.  62 del 08.04.2020,  esecutiva a norma di  legge,  a oggetto 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020  -  2022  -  Parte  finanziaria  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

Accertato:
- che l’importo complessivo della sovvenzione di euro 5.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2020-2022 (annualità  2020)  alla  voce n.  1780.00.03 “TRASFERIMENTI Contributi  diversi 
Istituzioni sociali private ATTIVITA’ CULTURALI”;
-  che il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell’art. 12 della legge 12.08.1990 n. 
241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti  pubblici e soggetti  privati”, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02.02.1995, in particolare:

� l’art. 4 “Tipologia e natura dei finanziamenti e benefici erogabili” che definisce:
a) sovvenzioni, allorquando il Comune si fa carico interamente dell'onere derivante da una  
attività svolta ovvero da una iniziativa organizzata da altri soggetti che comunque si iscrive  
nei suoi indirizzi programmatici; 
� l’art. 5 “Criteri generali di erogazione” e l’art. 8 “Aree di intervento”;
� l’art.  10  “Destinatari  dei  benefici  e  casi  di  esclusione”  che  dispone  che  “La 

concessione di benefici finanziari ed economici di qualunque genere può essere disposta  
dall'amministrazione a favore: 
- di enti pubblici,  di enti privati,  associazioni,  fondazioni ed altre istituzioni di carattere  
privato, dotati di personalità giuridica per le attività e le iniziative che gli stessi esplicano a  



beneficio della comunità comunale;
- di associazioni non riconosciute e di comitati culturali, ambientalisti, sportivi, ricreativi,  
del  volontariato,  delle  cooperative  sociali  e  delle  associazioni  o  enti  caratterizzati  da  
impegno sociale ed umanitario a vantaggio della comunità comunale”; 

� l’art. 12 “Modalità di erogazione dei finanziamenti e benefici” che prevede al punto 2 
lettera b) “L'erogazione dei finanziamenti  e benefici  è disposta,  dai dirigenti  di  cui  al  
comma 2 dell'art. 8, nel seguente modo: contributi per le attività e/o iniziative specifiche: a  
presentazione di relazione consuntiva sull'attività debitamente documentata, sui risultati  
conseguiti, sulle entrate accertate e sulle spese sostenute”;

� l’art. 13 punto 1 “Verifica stato di attuazione” che dispone che “L'amministrazione è tenuta 
a verificare lo stato di attuazione delle attività e delle iniziative svolte. Specifici controlli  
sono effettuati, nel rispetto dell'autonomia dei singoli beneficiari, dai funzionari dirigenti  
delle unità organizzative competenti per materia o loro delegati”;

� l’art. 15 “Condizioni generali di erogazione”;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 18.08.2000 n. 267, 

con riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comune  di  Carpi  n.  21  del  05.02.2001  avente  a  oggetto: 

"Finanziamenti e benefici diversi - Capo IV del Regolamento per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

- d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di erogare la sovvenzione di euro 5.000,00, concessa dalla Giunta con la sopra citata deliberazione 
n. 226/2020, in favore della Diocesi di Carpi a sostegno delle iniziative legate alle celebrazioni del LXXV 
anniversario del martirio del Beato Odoardo Focherini;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 che trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2020-2022 (annualità  2020)  alla  voce n.  1780.00.03 “TRASFERIMENTI  Contributi  diversi 
Istituzioni sociali private ATTIVITA’ CULTURALI”;

3) di dare atto, infine:
- che la liquidazione del saldo della sovvenzione verrà disposta dopo la presentazione, da parte del 
beneficiario di un sintetico rendiconto delle attività svolte, accompagnato da regolare documentazione 
fiscale a giustificativo della sovvenzione, come da schema allegato a);
- che l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nell’anno 2020 per 
euro 5.000,00;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal d. lgs. 
97/2016,  e dalle  linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del  28/12/2016,  mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 e 27 
del  d.  lgs.  33/2013  sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;   
- che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente 
del settore A7 del Comune di Carpi.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: celebrazioni del LXXV anniversario del martirio del Beato Odoardo Focherini. Erogazione di sovvenzione in favore della Diocesi di 
Carpi. Impegno di spesa: euro 5.000,00 euro

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 5000 01780.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1575

Descrizione Riconoscimento di sovvenzione in favore della Diocesi di Carpi in occasione 
celebrazioni del LXXV anniversario del martirio del Beato O.Focherini 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private

Note celebrazioni del LXXV anniversario del martirio del Beato Odoardo Focherini. Erogazione di 
sovvenzione in favore della Diocesi di Carpi. Impegno di spesa: euro 5.000,00 euro

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  927  DEL 14/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 14/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
c e l e br a z i o n i  d e l  LXXV a n n iv er s ar i o  d e l  m a r t ir i o  d e l  B e a t o  Od o ard o  
Fo c h e r i n i .  Er o g a z i o n e  d i  s ovv e n zi o n e  i n  fav or e  d e l l a  Di o c e s i  d i  Carpi .  
I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0  e u r o  ” ,  n °  2 8 4  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
0 4/1 2/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


